PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 14/2025
De 13 de junho de 2025

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE
TÍTULO DE CIDADÃO PILARENSE
AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR
ZACARIAS GOMES FOGAÇA.

 Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu

promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

 Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadão Pilarense ao

Ilustríssimo Senhor ZACARIAS GOMES FOGAÇA.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução do

presente Decreto Legislativo correrão por conta de dotação própria, consignada no

orçamento.

 Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

Pilar do Sul, 13 de junho de 2025.

assinado digitalmente
ISABEL TAVARES DE CARVALHO RUGINE

Vereadora-UNIÃO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 14/2025
De 13 de junho de 2025

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE
TÍTULO DE CIDADÃO PILARENSE
AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR
ZACARIAS GOMES FOGAÇA.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Apresento, para deliberação do Augusto Plenário, o Projeto

de Decreto Legislativo que concede o Título de Cidadão Pilarense ao Ilustríssimo

Senhor ZACARIAS GOMES FOGAÇA, nascido na cidade de Sarapuí/SP, conforme

consta em sua biografia entregue, em reconhecimento aos relevantes serviços

prestados à comunidade pilarense.

 Pilar do Sul, 13 de junho de 2025.

assinado digitalmente
ISABEL TAVARES DE CARVALHO RUGINE

Vereadora-UNIÃO

BIOGRAFIA DE ZACARIAS GOMES FOGAÇA

Zacarias Gomes Fogaça, nasceu em 8 de maio de 1973,

no Distrito do Cocaes, município de Sarapuí/SP, filho de Salvatino Rodrigues Fogaça

e Isabel Gomes Fogaça. Casado com Érica Proença de Carvalho Fogaça, é pai de

duas filhas: Isabela e Amanda de Carvalho Fogaça.

Oriundo de uma família humilde e sendo o quarto de nove

irmãos, Zacarias aprendeu desde cedo o valor do trabalho e da responsabilidade. Aos

nove anos de idade, precisou deixar os estudos para ajudar no sustento da casa,

trabalhando na roça com sua família. Apesar das dificuldades, sempre manteve o

desejo de crescer e mudar sua realidade. Aos 19 anos, com determinação, retornou

aos estudos e concluiu o ensino fundamental e médio, dando um passo decisivo em

sua trajetória.

Em 1996, aos 23 anos, mudou-se para Pilar do Sul,

motivado pelo início do relacionamento com sua esposa Érica. Três anos depois,

ingressou no serviço público como ajudante geral na Prefeitura Municipal, onde atuou

em diversas funções, inclusive como fiscal do antigo matadouro municipal. Em 2005,

assumiu o cargo de agente sanitário por meio de concurso público e, no ano seguinte,

iniciou o curso de Administração de Empresas na UNISO, em Sorocaba, conciliando

trabalho e estudos com perseverança.

Zacarias também desempenhou papel de destaque na

Vigilância Sanitária Municipal, onde atuou por oito anos como Diretor de Vigilância em

Saúde, liderando com responsabilidade o setor, especialmente durante os desafios

enfrentados durante a pandemia de Covid-19.

Além da atuação profissional, Zacarias se dedica à vida

comunitária e religiosa. É Ministro da Sagrada Eucaristia na Igreja Católica, participou

da Sociedade São Vicente de Paulo (Vicentinos) e integrou, por três anos

consecutivos, o grupo de dirigentes do Encontro de Casais com Cristo (ECC), sempre

demonstrando compromisso com o próximo e com os valores cristãos.

Hoje, com uma carreira sólida e marcada pela dedicação

ao serviço público e à sua comunidade, Zacarias continua atuando como agente da

Vigilância Sanitária. Pilar do Sul é a cidade onde construiu sua história de vida,

formou sua família e firmou raízes. Seu exemplo inspira por mostrar que, com fé,

esforço e apoio familiar, é possível vencer obstáculos e construir uma trajetória digna

de reconhecimento.